



## § 7

### Möjlighet till utevistelse i förskolan – svar på skrivelse från (M),(FP)

#### Beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande återopas som svar på skrivelsen.

#### Ärendet

Stadsdelsnämndens har efter skrivelse från (M) och (FP) uppdragit åt förvaltningen att besvara skrivelse om möjlighet till utevistelse i förskolan. Förvaltningen redovisar bland annat att alla förskolor upplever att de har en god verksamhet såväl inomhus som utomhus, men att det ställs olika krav och att utmaningarna för den enskilda förskolan varierar beroende på förskolegårdens storlek och utformning.

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 29 september 2015.

Dnr 1.1.– 478/2015

#### Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

#### Särskilt uttalande

Ordföranden Ulf Walther m.fl.(S), ledamöterna Roger Orwén m.fl. (MP), Lars Sterneby (V)

Uttalandet i huvudsak:

Förskolans yta är viktig för barns utveckling. Vi Socialdemokrater, Miljöpartister, Vänsterpartister i stadsdelsnämnden oroar oss över att de ambitiösa byggplanerna för Stockholm skuggar barnperspektivet när nya förskolor planeras. Vi välkomnar därför stadshusets initiativ att ge stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram riktlinjer för att säkerställa kvalitativa utemiljöer för förskolor och skolor och vi ser gärna att vår förvaltning anmäler intresse att delta i det arbetet..



#### *Uttalandet*

Vi delar stora delar av den problembeskrivning och ambition som framgår av skrivelsen. När nya förskolor projekteras måste barnets bästa alltid stå i centrum. Den största resursen våra barn har i förskolan är utbildade, erfarna och engagerade pedagoger. Barnen måste även ha tillgång till en stimulerande förskolemiljö, där förskolans fysiska miljö ska väcka nyfikenhet, inspirera och utmana barn till utforskande och upptäckande. Det finns exempelvis en studie som visar att en förskolegård behöver vara minst 30 m<sup>2</sup>/barn eller ha en totalyta på minst 3000 m<sup>2</sup> för att fungera (Mårtensson F. B.-E., 2009).

I en storstad som Stockholm är emellertid tillgången till mark begränsad. Våra partier har ett ambitiöst mål för bostadsbyggandet, med målet att bygga 40 000 bostäder fram till 2020 och det långsiktiga målet att bygga 140 000 lägenheter till 2030. Detta kommer innebära att befintliga bostadsområden förtätas och markpolitiken syfta till att det ska byggas fler bostäder. Antalet barn i förskoleålder ökar enligt prognos med cirka 1 800 barn under perioden 2015 till 2018. Denna ökning innebär utmaningar för stadens lokalförsörjning.

Kommunfullmäktige har bestämt att stadsplaneringen ska genomsyras av ett barnperspektiv. Det avstampet är viktigt. Som stadsdelsnämnd har vi ansvar för att gårdarna stimulerar till lek och lärande. Samtidigt faller planfrågorna i förskolebyggnation på andra centrala nämnder såsom exploaterings-, stadsbyggnads- och utbildningsnämnden. Detta medför att det blir otydligt vilken nämnd som har huvudansvaret för att barnperspektivet beaktas fullt ut, vilket vi oroas över.

Av finansborgarrådets förslag till budget för 2016 framgår att lekvärdesfaktorer ska tas med som en utgångspunkt i den fortsatta utvecklingen av Stockholms förskolegårdar. Det framgår även att stadsdelsnämndernas insyn i planprocesser och förändringar i den fysiska miljön ska stärkas. Vi välkomnar dessa initiativ och ser fram emot konkretiseringen av hur det ska genomföras.

Vi ser positivt på att stadsbyggnadsnämnden enligt samma dokument kommer få i uppdrag att ta fram riktlinjer för att säkerställa kvalitativa utemiljöer för förskolor och skolor. Vi ser gärna att vår stadsdelsförvaltning anmäler intresse att delta i det arbetet. Vi hoppas att man i samband med detta ser över om det bör finnas normer för



förskoleytor, rutiner för hur barnperspektivet ska beaktas i tjänstemännens planarbete, och hur dessa överväganden slutligen redovisas i stadsbyggnadsärendet.

I väntan på att sådana stadsgemensamma riktlinjer blir klara är det viktigt att stadsdelsnämndens ärenden i fråga om byggande av förskolor återspeglar vår oro beträffande förskolemiljön. När riktlinjerna är på plats kan det finnas anledning att överväga en fördjupad utredning i enlighet med skrivelsen, och vi tar då gärna först en blocköverskridande dialog kring detta.”

### **Särskilt uttalande**

Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl. (M), ledamoten Peter Backlund (FP)

”Det är positivt att förvaltningen i sitt arbete med förskolor utgår från skriften ”Staden i ögonhöjd”. Genom att se saker ur barns perspektiv kan nya lösningar på problem hittas. Det är också positivt, och av stor vikt, att deltar i planeringsarbetet av nya bostadsområden för att tidigt kunna öronmärka mark till förskolornas verksamhet.

Dock anser vi att den effekt detta får på förskolornas utformning inte är tillräcklig och önskar att förvaltningen går ett steg längre. Vi ser gärna en utökar rapportering till nämnden vid etablering av nya förskolor, avseende möjligheter till utevistelse. I denna rapportering bör inte bara ytans storlek ingå utan även en analys av hur den tänker användas samt om det anses tillräckligt för att fylla barnens stimulansbehov.”

### **Ersätтарыttrande**

Ersätтарыn Lisa Palm (Fi) instämde i det särskilda uttalande från (S), (V), (MP).

### **Ersätтарыttrande**

Ersätтарыn Claes Karlsson (KD) instämde i det särskilda uttalandet från (M),(FP).